



LATVIEŠU FONDA APKĀRTRAKSTS

2009. gada decembrī

Saturs:

- Padomes aicinājums
- 2009. gada LF amatpersonas
Valdi Muižnieku pieminot
- 2009. gada pilnsapulces protokols
- Protokola pielikumi
 - Padomes priekšsēža ziņojums
 - Ieguldījumu komisijas ziņojums
 - Revidentu ziņojums
 - Finansiālie pārskati
 - LF veikumi

AICINĀJUMS

Oktohra vidū Filadelfijas latvieši viesmīlīgi uzņēma tautiešus, kuri bija pulcējušies Biedrības vēsturiskajā namā, lai piedalītos Latviešu Fonda gadskārtējā pilnsapulcē un "nedēļas nogale nākotnei" pasākumos. Lietainais laiks nekavēja programmas sekmīgo norisi, kas bija sākusies piektdienas vakarā un turpinājās līdz svētdienas pēcpusdienai. Latviešu Fonda valde pateicas Filadelfijas Brīvo latvju biedrībai par viesmīlību un garīgajām maltīēm, kā arī par daudzpusīgiem kultūras piedāvājumiem. Padome pateicas arī tiem Latviešu Fonda dalībniekiem, kuri ieradās no tuvienu un tālienes, lai piedalītos pilnsapulcē un dalītos savos iespaidos un ieteikumos. Dalībnieku sadarbība ar padomi ir nozīmīga, lai virzītu Fonda darbu uz priekšu. Šī savstarpējā saite tiek augsti novērtēta!

Pateicība arī ziedoņtājiem. Šogad īpašs paldies pienākas Mārai Dolei par viņas dāro ziedojumu Latviešu Fondam. Šie īpašie ziedojumi palīdz nodrošināt mūsu organizācijas nākotni un spēju tālāk dot.

Filadelfijā daudz tika runāts par Latviešu Fonda mērķiem. Pirms gandrīz vai četrdesmit gadiem, Fondu dibinot, bija iecere sasniegt miljons dolāru pamatkapitālu, lai no tā augļiem atbalstītu projektus, kas veicinātu latviešu kultūras un izglītības attīstību. Esam vairāk par pusceļu nostaiģājuši līdz sākotnējai iecerai. Šinī nākamajā, 40. pastāvēšanas jubilejas, gadā Latviešu Fonds ir gatavs neatlaidīgi pievērsties šim mērķim. Tāpēc lūdzam Jums, esošajiem biedriem, palīdzēt paplašināt mūsu biedru loku.

Svētkiem tuvojoties, nāksies katram padomāt, ko dāvināt draugam, radam, vai kaimiņam. Lūdzam Jūs apsvērt, vai mantiņu vietā nebūtu derīgāka gara manta, ko dalība Latviešu Fondā dotu. Dalībmaksa dotu Jūsu dāvanas saņēmējam iespēju kopā ar Jums piedalīties šajā organizācijā, kas Jūsu sirdij tuva. Šodienas grūtajos laikos, šī dāvana būtu dāvana arī latviešu tautai.

Jums tikai jāizpilda klāt pieliktā veidlapa, atzīmējot Jūsu izvēli – dāvināt vienīgi testāšanās maksu un balsstiesības uz gadu, vai pat pilnu tūkstošnieku. Solāmie Latviešu Fonda vārdā nosūtīt paziņojumu dāvanas saņēmējam vai nu uz Jūsu, vai uz saņēmēja adresi. Pievienojiet personīgu sveicienu, ko nogādāsim līdz svētkiem.

Svētkiem tuvojoties, padomes locekļi novēl Jums visiem gaišus svētkus un laimīgu jauno gadu! Tiksimies nākamgad Gaizerā 24., 25., 26. septembrī, kad kopā atzīmēsim Latviešu Fonda 40 gadu jubileju.

Latviešu Fonda padome

Latviešu Fonda amatpersonas

Padome

Priekšsēdis: Valdis Bērziņš, Rīgā, Latvija

Telefons (Rīgā): +371 728 8361

Priekšsēža vietniece un projektu lietvede: Aija Mazsīle-Lagzdīņa, Toronto, Ont

Kasiere un biedrzīne: Tija Kārkle, St.Paul, MN

Projektu lietvedis: Ints Dzelzgalvis, Fort Mill, SC

Projektu lietvede: Kristīne Bērziņa, Washington, DC

Sekretārs: Alfs Bērziņš, Pittsburgh, PA

Revīzijas komisija

Līgita Krūmkalna

Juris Petričeks

Kristīna Šimane-Laimiņa

Speciālu uzdevumu veicēji

Kastes palīdzē: Rasma Karīņa

Ieguldījumu komisija: A.Padegs, J.Padegs, V.Kārkliis.

Nominācijas un statūtu komisija: I.Dzelzgalvis, J.Peniķis, G.Zeidenbergs

Apkārtrakstu sagatavotāji izsūtīšanai: Rokvīles pensionāri

Ar visiem padomes un revīzijas komisijas locekļiem var sazināties caur LF mājas lapu www.latviesufonds.info. Lapas kreisā pusē, zem „Izvēlne”, izvēlaties „Padome”. Kad parādās padomes un revīzijas komisijas locekļu saraksts, izvēlaties personu, ar kuru vēlaties sazināties. Atvērsies lodziņš, kurā varēsiet ierakstīt savu ziņu.

Valdi Muižnieku pieminot

Saskrējusies Hamiltonas dziesmu svētkos, mēs sarokojamies, Valdim smaidot piesakot, "Voldiņ, mums jāapsēžas aprunāties", un, man sirsniņi piekrtot, mēs skrējām tālāk... Mēs būtu runājuši īsumā par mūsu gimenēm, tad par latviešu lietām un, neizbēgami, par Latviešu Fondu, laikam jau garumā ... Bija pazīstami 50 gadus – latviešu lietu dēļ.

Valdis bija vienreizējs cilvēks ar ļoti daudzām spēcīgām, pozitīvām, latviešu dzīvi stimulējošām un vadošām īpašībām. Viņš bija pārliecināts, ka mūsu trimda sirgst no jaunu, radošu ideju trūkuma un viņam vienmēr patika gan uzklaut citu idejas, gan likt priekšā savējas. Viņš prata cilvēkus pārliecināt, iesaistīt ideju attīstīšanā un pārvēršanā reālos plānos un konkrētos darbos. Valdim bija augsti izkoptas spējas izprast otra cilvēka garastāvokli, nostāju, sirdsdegsmi un pat aizspriedumus; viņš bija gan augstākā līmeņa diplomāts, gan nobriedis politiķis.

Valdis bija sirsniņš, silts un mīļš draugs, kuram patika satikties, dalīties mūsu kopējās bēdās un priekos, rūpēs un sapņos, un raudzīties lai idejas pārvērstas krietnos darbos ...

Ap 1966. gadu, Edīte un Vilnis Āpšes atstāja Brigītai un man folklorista un mākslinieka Liniņa plānu krāt mazu naudiņu kādas savas idejas vēlākai realizēšanai; kas viņus pašus bija novedis pie līdzīgas darbības. Mums visiem Liniņa ideja likās cēla, apgaismota. Izejot no mūsu pārliecības, ka mēs taču atbalstīsim "latviešu lietas" līdz sīramam vecumam, mums likās loģiski sākt mērķtiecīgi krāt kādu mazu naudiņu ik mēnesi. Ņemot vērā, ka mūsu sabiedriskās dzīves griežās ap līdzīgi domājošiem draugiem, šķita arī loģiski šo plānu realizēt plašākā loka. Dzima ideja dibināt pašiem savu fondu, lai paši varētu saptot, domāt, strādāt, vadīt, lemt, īstenot un paveikto paši izvērtēt un pielabot.

Valdim piedzīvojot Toronto, mēs abi pārrunājām šo ideju, ieskaitot manu draugu un sabiedriskā darba līdzdarbinieku visnotaļ pozitīvo atsauksmi ... Dzima Latviešu Fonds.

Atskatoties uz Latviešu Fonda dibināšanu un apzinoties, ka 750 dalībniekiem, katram ziedojot vai aizdodot vienu tukstoši dolāru, LF ir spējis 40 gadus - tikai no tīras pelņas - atbalstīt valodas, kultūras un izglītības projektus ar piešķirumiem 1,6 miljoni dolāru vērtībā, mani pārņem sirreāla sajūta ...

Nākamgad Latviešu Fonds atskatās uz 40 darbības gadiem. Mums pietrūks Valža, viņa sirdsdegsmes, izpratnes un pārliecināt spējas. Fondam, t.i., mums – konkrētiem cilvēkiem - tā vai tā būs rūpīgi jāizvērtē panāktais un, vēl rūpīgāk, jāapzinās kas ir mainījies 40 gados mūs pašos, Fonda dalībniekos, mūsu sabiedrībā, mūsu Latvijā un pasaulē. Tikai tad varēsim mūsu darbību pieskatot Fonda vairākuma sapņiem, idejām un plāniem. Lai mums veicas. Ar Valža svētību.

V. Galēns

Latviešu Fonda pilnsapulce Filadelfijas brīvo latvju biedrības namā
531 N. 7th St., Filadelfija, PA
2009. gada 17. oktobrī, plkst. 13.00

Pilnsapulces darba kārtība:

Pilnsapulces atklāšana.

Piemīnas brīdis.

Balstīstiego dalībnieku un pilnvarojumu konstatēšana.

Balsu skaitīšanu nozīmēšana.

Sapulces darba kārtības pieņemšana.

Iepriekšējās pilnsapulces protokola pieņemšana.

Pārskats par LF darbības gadu:

Priekšsēža ziņojums

Priekšsēža vietnieces ziņojums

Sekretāra ziņojums

Projektu lietveža ziņojums

Projektu lietvedes/TT lietvedes ziņojums

Kasieres ziņojums

Dalībnieku pārzīnes ziņojums

Ieguldījumu padomnieku ziņojums

Revidentu ziņojums.

Latviešu fonda amatpersonu vēlēšanas rezultāti.

Pārunas par ziņojumiem.

Ziņojumu un balsošanas rezultātu pieņemšana.

Komentāri no pilnsapulces dalībniekiem.

LF arhīvi, dokumentācija, vēsture.

Nākamā gada piešķiramā summa un tās sadale.

Nākamā gada NNN vieta un datums.

Dažādi jautājumi: ģenerālsekretārs, statūti.

Pateicības.

Pilnsapulces atzinumu pieņemšana.

Pilnsapulces slēgšana.

LF padomes priekšsēdis V. Bērziņš pilnsapulci atklāj 13.25.

Pilnsapulce ar kļūsmu brīdi piemin aizgājēju Valdi Muižnieku. Aizgājēja saites ar LF aprāda V. Gulēns.

Konstatē, ka pilnsapulcei ir kvorums.

Par balsu skaitījumu izrauga Sandru Milevsku.

Pilnsapulce pieņem darba kārtību.

Pilnsapulce pieņem iepriekšējās pilnsapulces protokolu.

Ziņojumi:

- a. LF padomes priekšsēža V. Bērziņa ziņojums pievienots protokolam.
- b. LF padomes priekšsēža vietniece – veco projektu lietvede A. Mazsīle-Lagzdina ziņo, ka, sadarbojot ar V. Bērziņu, tiek rūpīgi sekots projektu progresam.
- c. Sekretārs A. Bērziņš sastādījis divus apkārtakstus.
- d. Jauno projektu lietvedis I. Dzelzgalvis ziņo, ka iesniegti 37 jauni projekti, no kuriem, sekojot iepriekšējās LF pilnsapulces lēmumam, padome izraudzījusi sešus kā atbalstāmus.
- e. Informācijas tehnoloģijas lietvede A. Irbe nebija ieradusies.
- f. Kases pārskati pievienoti protokolam. Paskaidrojumus par pārskatiem sniedz kasiere T. Kārkle un viņas palīdzē R. Kariņa. LF budžeta gads ir no 1. maija līdz nākošā gada 30. aprīlim. Pilnsapulce pieņem 2010. gada budžetu vienbalsīgi.
- g. Dalībnieku pārzine T. Kārkle ziņo, ka izveidota LF informācijas lapa, ar ko pilnsapulces dalībnieki var iepazīties. Šīs lapas galvenais uzdevums ir piesaistīt jaunus LF dalībniekus.
- h. Ieguldījumu komisijas ziņojumu sniedz A. Padegs. Ziņojums pievienots protokolam. Pasīvējā LF ieguldījumu vērtība tikpat liela, kāda tā bija 2006. gada decembrī.
- i. Revīzijas komisijas ziņojumu bija iesūtījis J. Petričeks un to nolasīja V. Bērziņš. Ziņojums pievienots protokolam.

Pilnsapulce pieņem ziņojumus un apstiprina K. Šimanes-Laimiņas pieaicinājumu revīzijas komisijai.

Pārūnās pie ziņojumiem tiek pausts viedoklis, ka pirmā kārtā LF atbalsts būtu dodams projektam, kas saistīts ar trimdas dzīvi. Padome norāda, ka tas jau notiek; arī lielākā daļa iesniegumu no Latvijas saistīti ar trimdu. Dalībnieki uzsver, ka nepieciešams atbalstīt mazus projektus – tā LF līdzekļi kļūst pieejami plašākām aprindām un tiek rosināta pašdarbība.

Iesakot pārrunas par LF arhivāriem materiāliem, V. Bērziņš paskaidro, ka V. Muižnieks esot atradis kādu personu, kas būtu bijusi ar mieru uzņemties šo materiālu apzināšanu, bet nav zināms šīs personas vārds. Pasīvējājs stāvoklis tāds: Latvijas Valsts Arhīvam nodoti kādi (nepilnīgi) materiāli, bet pat M. Brenčim, kas bija atbildīgā persona par LVA trimdas dokumentācijas krājumu, nav zināms, kas īsti LVA atrodas. G. Liepiņš uzņemās apzināt LF arhivāros materiālus.

Padome nodod pilnsapulcei savu ieteikumu par nākošā gada piešķirumiem: piešķirt \$30,000, pie kam \$20,000 tiktu piešķirti projektiem, kuru pieprasītā summa nepārsniedz \$10,000, bet \$10,000 projektiem, kuru pieprasītā summa nepārsniedz \$3,000. Pēc garākām pārrunām pilnsapulce nobalso, ka piešķirami \$30,000, ka šī summa sadalāma, kā to padome iesaka, un tikai lielie projekti (līdz \$10,000) tiek nodoti dalībnieku balsošanai, pie kam padome nodod balsošanai ne vairāk par 10 šādu projektu. Projekti iesniedzami starp 2010. gada 1. janvāri un 31. martu. T. Kārkle paskaidro, ka padomei divas sēdes: pavasarī, kad lemj par nāziem projektiem, t.i., par tiem, kas netiek nodoti dalībnieku balsošanai, un NNN laikā, kad paziņo pilnsapulcei dalībnieku balsošanas rezultātus.

Pilnsapulce nolēmj nākošo NNN noturēt Gaŗezērā, 2010. gada 19. septembra nedēļas nogalē. Rezerves vietas: Čikāga, Toronto. (Pēc pilnsapulces noskaidrojās, ka iecerēta nedēļas nogale jau aizņemta; tādēļ NNN noturēs Gaŗezērā 26. septembra nedēļas nogalē.)

V. Bērziņš ierosina padomāt par LF ģenerālsēkrētāra posteni, tā vajadzību un pienākumiem. Kā pienākumu piemērus V. Bērziņš min kases grāmatvedību, apkārtakstu sastādīšanu un līdzekļu vākšanu. Viņš uzņemās līdz nākošai NNN izstrādāt ģenerālsēkrētāra darba aprakstu un atalgojumu. U. Bluķa ieteikums: izstrādāt LF vispārīgās prioritātes un nolēmīt kādu prioritāti piešķirt ģenerālsēkrētāra amatam.

Tālāk V. Bērziņš pieskaras LF statūtiem: jāizvērtē vai un kas būtu maināms. G. Liepiņš: jānoskaidro kā Miķigānas inkorporācijas likumi attiecas uz statūtu maiņām.

L. Neimane pastāsta par Latvijas Okupācijas Muzeja video un foto krājumu, kas izveidots ar LF atbalstu.

V. Bērziņš izsaka pateicību NNN Rīcības Komitejai un Filadelfijas brīvo latvju biedrībai par lielo darbu, kas veicinājis 2009. gada NNN izdošanos.

Pilnsapulci slēdz 16.55.

Latviešu Fonda ieguldījumi

Andris Padeģis, LF ieguldījumu lietvedis

2009. gada 15. oktobrī

Latviešu Fonda kapitāls ir ieguldīts akcijās un obligācijās, un daļa ir skaidrā naudā jeb īstermiņa ieguldījumos. Kapitāla vērtība, neieskaitot līdzekļus tekošajā kontā, 2009. gada 15. oktobrī bija ASV \$698,450.34. Tas atrodas LF kontā pie *Fidelity Investments*.

Sadala starp ieguldījuma objektiem

Lai uzturētu kompromisu starp ilgtermiņa stabilitāti un sagaidāmo vērtības pieaugšanu, LF ieguldījumi ir dažādās vērtspapīru kategorijās, sekojot sadales mērķim, kas ir uzdots sekojošā tabelē. Tabele rāda arī pašreizējo sadalījumu un, salīdzinājuma pēc, sadalījumu, kas bija pēdējo LF valdes sešu laikā.

ieguldījuma kategorija	Vēlamā sadale normālos apstākļos	04/30/2008 sadalījums	10/31/2008 sadalījums	4/15/2009 sadalījums	10/15/2009 sadalījums
ASV akcijas un akciju fondi (mutual & ETF)	50-60%	58%	31.9%	29.0%	28.6%
Ārzemju akcijas un akciju fondi	10-20%	8%	7.0%	19.2%	21.9%
Obligācija (Bonds) un obligāciju fondi	25%	24%	29.3%	43.2%	40.3%
Nauda un īstermiņa ieguldījumi	5-10%	10%	31.8%	8.6%	9.2%
Kopā	100%	100%	100%	100%	100%
Kopējā vērtība		\$787,210	\$631,496	\$641,886	\$698,450

Piezīmes:

1. Ņemot vērā nedrošo un svārstīgo akciju tirgu, LF pēdējos 12 mēnešos ir stingri palielinājis īstermiņa vērtspapīros un skaidrā naudā turēto līdzekļu proporciju. Pašlaik \$150,000 ir ieguldīti obligāciju fondos.
2. Akciju fondos ir ieskaitīti *Mutual Fundi* kā arī *Exchange Traded Fundi (ETF)*. Pašlaik 77% no akciju ieguldījumiem ir akciju fondos.
3. Ap 9% no kapitāla ir ieguldīts fondos, kam ir uzsvars uz zeltu, sudrabu un šo metālu raktuvēm. Šis ieguldījums ir uzdots tabelē kā daļa no ASV un ārzemju akcijām.
4. Informācija par pašreizējo sadalījumu nāk no *Fidelity Investments*: viņu analīze pie "Naudas" un "Obligācijām" pieskaita arī akciju fondos skaidrā naudā un obligācijās turētos līdzekļus. Tādēļ šīs summas nesaskan ar citos pārskatos uzdotajām summām.

Priekšsēža ziņojums 2009.g. pilnsapulcei

Fondam šogad atkal ir bijis skumjš gads ar Valža Muižnieka aiziešanu mūžībā. Kad ar Valdi sanāca tikšanās šī gada maijā, daudz par LF pārrunājām. Es viņam pajautāju par dažām lietām, kas tiks šodien pārrunātas vēlāk darba kārtības punktos.

18. un 19. aprīlī sasnucu šī gada pavasara padomes sēdi, kas šoreiz notika Vašingtonā. Kopš sēdes, esmu noturējis telekonferences ar padomi, šādā veidā turpinot uzlabot padomes darbu.

Esmu turpinājis uzturēt sakarus ar ELVAI pārstāvjiem sakarā ar LF mīļas lapu. Turpinu būt LF starpnieks ar Vitola Fondu Irbišu fonda stipendijas lietās. Šī gada izmaksas ir tādas pašas kā pērn, Ls 1400.

Turpinu palīdzēt izsekot veciem projektiem, īpaši Latvijā, lai projekti tiktu realizēti un Fondam pieprasītais atskaite tiktu iesniegta.

Esmu pārstāvējis Latviešu fondu dažādās sapulcēs un prezentācijās Latvijā.